
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

      COMUNE DI MASERA 
 

           PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 223 DEL 10/11/2025  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO SECONDA COPIA DEL REGISTRO DI 
EMERGENZA DEGLI ATTI DI STATO CIVILE - CIG B904322A94 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
    VISTO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai 
responsabili degli uffici comunali;  
Richiamato il Decreto del Vice Sindaco n. 5 del 12.12.2024, con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Affari Generali;  
 

VISTI: 
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 38 del 20.12.2024;  
 il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

39 del 20.12.2024; 
 

VISTI: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali) 
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  

 
 

VISTO l’art. 13, comma 4, del decreto del Ministro dell’Interno del 18/10/2022, in forza del 
quale i Comuni sono tenuti ad aderire all’ANSC entro diciotto mesi dalla data della comunicazione 
da parte del Ministero dell’interno della messa a disposizione del servizio in ambito nazionale. 
 

VISTA la circolare DAIT n. 64 del 30.06.2025 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Attuazione 
dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC). Comunicazione della 
data di messa a disposizione sull’intero territorio nazionale dei servizi dell’Archivio Nazionale” 
che definisce la tempistica di realizzazione completa dell’adesione ad ANSC di tutti i Comuni 
italiani. 
 

CONSIDERATO che questo Ente è subentrato ad ANSC a far data dal 31 luglio 2025; 
 

https://lapostadelsindaco.it/servizi-pubblica-amministrazione/44045/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 10, comma 2, del decreto del Ministro dell’Interno del 18/10/2022, che 
prevede la tenuta di un registro di emergenza in caso di mancato o irregolare funzionamento 
dell’ANSC; 
 

CONSIDERATO che questo Ente ha già provveduto ad acquistare una copia del predetto 
registro; 
 

VISTA la circolare DAIT n. 64 del 30.06.2025 del Ministero dell’Interno, secondo cui “la tenuta 
e la gestione del registro di emergenza restano disciplinate dalle norme vigenti in materia di registri 
analogici”; 
 

VISTA la necessità, pertanto, della tenuta del registro di emergenza in duplice copia; 
 

VISTO il preventivo di spesa in data 14/10/2025, acquisito al prot. n. 5152 del 14/10/2025, 
presentato dalla società MAGGIOLI SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del 
Carpino n. 8, con cui è stata proposta la fornitura di n. 1 registro di emergenza di Stato Civile da 25 
fogli al prezzo di € 40,00 e spese di trasporto pari a € 9,50, oltre Iva di legge, per un totale di € 
60,39; 
 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto alla predetta società e di provvedere ad 
impegnare la somma di € 60,39 IVA inclusa; 
 

EFFETTUATI i necessari riscontri in ordine al fornitore; 
 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata, pari 
ad € 60,39, è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 
1, lettera b) del d.lgs 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  
 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
 

ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG: B904322A94 
 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267; 
 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e 
art.151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  

D E T E R M I N A 

1) Di affidare alla società MAGGIOLI SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) in Via 
del Carpino n. 8 - P.IVA 02066400405, la fornitura di n. 1 registro di emergenza di Stato 
Civile da 25 fogli, oltre spese di trasporto, per un costo complessivo di € 60,39, IVA inclusa.  

2) Di imputare la spesa alla Missione 01, Programma 02, Titolo I, V.B. 130/1042/99 del 
bilancio 2025, ove è stata prevista la sufficiente disponibilità. 

3) Di dare atto, altresì, che il codice univoco per la Fatturazione Elettronica è UFTPAF. 
4) Di dare atto che: 

 il procedimento ha inizio con la presente determinazione; 
 è stato attribuito il seguente CIG: B904322A94; 
 il termine previsto del procedimento è il 31 dicembre 2025; 
 il Responsabile del Sevizio dovrà avere la responsabilità del controllo dei risultati. 
 alla liquidazione della spesa si procederà sulla scorta della presente determina ad intervenuta 

regolare fornitura e/o regolare espletamento del servizio e presentazione fattura; 
5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
e nella Sez. Amministrazione Trasparente del sito internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. 
33/20213. 

7) Di trasmettere la presente determinazione alla società Maggioli S.p.a. per gli adempimenti 
di propria competenza. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: Bianchi Norma Angela 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Masera, lì 24/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Paolini Elettra 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Masera, 01/12/2025 Il Segretario ComunaleDOTT. LORENZO DI 

MAURO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 01/12/2025 al 16/12/2025. 
 
 
Masera, lì 01/12/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: DOTT. LORENZO DI MAURO 
 


